a emissão de Noventos (900) mil ações ordinárias, nominati 

valor de Cr$ 1.000 cada uma, totalizando novecentos 
'de cruzeiros. 

Artigo 22 ~ O Estado de Mato Grosso Obriga-se a. sub~ 

·C ev , em consequência dêsse 'aumento, ~ parcela de C~$ •••••• 
360.000.000 (trezentos e sessenta milhões de cruzeiras), cor 
respondente a trezentos·e sessenta mil ações equivalentes a , 
60% da participação do Estado de Mato Grosso, considerando~~ 
através a Lei n2 2 428, 4e 8 de setembro de 1 965 já foi au­
torizado Cr$ 120.000.000 (cento e vinte milhões de cruzeiros) 
e há em poder do BEMAT uma bonificação em fav07 do Estado de 

\v Cr$ 60.000.000 (sessenta milhões de cruzeiros) proveniente de 
"Fundos de Reserva" de exercícios anteriot'es do mesmo Banco. 

Artigo 32 - Fica o Instituto de Previdência do Estado